
Финансирање
Financing

Revenue collection

Извори на финансиранње
Funding sources

Индивидуалци / семејства / 
вработени
Individuals/ families/ employees

Работодавачи/ Корпорации
Employers/ corporate entities

Механизми на доприноси 
Contribution mechanisms

Директни даноци
Direct taxes

Индиректни даноци ( даноци од 
цигари, алкохол и лекови)
Indirect taxes ("Sin taxes" and 
taxes on medications)

Даноци на личен доход
Payroll taxes

Доброволно здравствено 
осигурување
Voluntary health insurance

Директна исплата по извршувањето на 
здравествена услуга
Direct payment to providers at time of 
use

Негативни партиципации
Negative co-payment

 Учества (доприноси) според 
финансиските можности и сеопфатните 
даноци/доприноси
 Means tested payments and inclusive 
taxation/contributions

Агенции за прибирање
Collecting agencies

Централна влада
Central government

Агенција за социјалн a заштита
Social Security agency

Комерцијални фодови за 
осигурување
Commercial insurance fund

Други фондови за осигурување 
( Здравствени штедни влогови)
Other insurance funds (Medical 
Savings Accounts)

Работодавачи
Employers

Штедни влогови на резервирани 
средства
Earmarked savings fund

Дoбавувач на здравствени 
услуги
Health care provider

Здружување на средства
Pooling of funds

Ентитет за здружување на 
финански средства
Finance pools

Еден
Single 

Повеќе
Multiple 

Купување
Purchasing

Партиципација на добавувачот 
на здравствени услуги
Provider co-payment 

Ваучер систем
Voucher system 

Буџетирање на матичните 
лекари преку фиксни буџети при 
што пациентот избира добавувач 
на услуги од секундарна 
здравствена заштита
Blind fund holding

Начини на плаќање за хронични болести
Payment Methods for Chronic Diseases

Стоматолошка здравствена заштита во 
основниот пакет на услуги
Dental care in the benefits package

Организација на финансискиот 
систем
Organization of the financial system

Воведување на ДДВ на 
болници
Introducing VAT on hospitals

Единица за национални 
здравствени сметки
National health accounts unit

Правна рамка за ангажилрање 
на приватниот сектор во 
здравството
Legal framework for private sector 
involvement in healthcare


